
 

 1 

DELIBERAZIONE 7 NOVEMBRE 2014 
552/2014/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE 
PREDISPOSTA DALLA SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 7 novembre 2014 
 
VISTI: 
 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 713/2009, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento della Commissione europea n. 984/2013, del 14 ottobre 2013; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito: 

legge 481/95); 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• la deliberazione dell’Autorità 25 luglio 2013, 332/2013/ R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2013, 514/2013/R/gas (di seguito: 

deliberazione 514/2013/R/gas); 
• la deliberazione dell’Autorità 27 marzo 2014, 137/2014/R/gas (di seguito: 

deliberazione 137/2014/R/gas); 
• il codice di rete di Snam Rete Gas S.p.A (di seguito: Snam Rete Gas), approvato 

dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03. 
 
 
 
 



 

 2 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95 prevede che l’Autorità 
definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle 
reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 
del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei 
codici predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione 137/2014/R/gas, l’Autorità ha riformato i requisiti per 
l'accesso ed i criteri di conferimento della capacità di trasporto presso i punti 
interconnessi con l'estero al fine di dare attuazione anticipata, rispetto alla 
decorrenza vincolante dell’1 novembre 2015, alle disposizioni del "Network 
Code on Capacity Allocation Mechanisms in Gas Transmission Systems" di cui 
al regolamento UE n. 984/2013 (di seguito: regolamento CAM); 

• la deliberazione 137/2014/R/gas prevede in particolare che: 
a) Snam Rete Gas predisponga una proposta di aggiornamento del proprio 

codice di trasporto finalizzata al recepimento delle disposizioni della 
deliberazione stessa e la trasmetta all’Autorità, previa effettuazione della 
consultazione prevista dalla vigente regolazione; 

b) la proposta di cui alla precedente lettera a) specifichi le tempistiche di avvio 
delle aste per il conferimento di capacità per il servizio di trasporto continuo 
di tipo annuale, trimestrale e mensile e che tali tempistiche prevedano che le 
aste per l’offerta dei prodotti di capacità mensile siano implementate entro e 
non oltre l’1 ottobre 2014;  

• con nota in data 23 settembre 2014, Snam Rete Gas, in esito al processo di 
consultazione, ha inviato all’Autorità una proposta di aggiornamento del codice 
di trasporto (prot. Autorità n. 26021) finalizzata al recepimento delle 
disposizioni della deliberazione 137/2014/R/gas unitamente agli esiti della 
medesima consultazione; 

• la proposta di Snam Rete Gas prevede anche disposizioni volte ad adeguare il 
sistema di garanzie del servizio di trasporto alle nuove modalità di conferimento 
introdotte dalla deliberazione 137/2014/R/gas; dalla consultazione è emerso che 
tale adeguamento non è ritenuto condivisibile e opportuno da alcuni utenti in 
quanto prefigura un aumento non proporzionato dell’entità delle garanzie 
richieste rispetto ai livelli attuali; 

• con nota in data 22 ottobre 2014 (prot. Autorità 29375), la Direzione Mercati 
dell’Autorità ha invitato Snam Rete Gas a trasmettere una revisione della 
proposta trasmessa in data 23 settembre 2014, nella quale, nelle more di un più 
complessivo percorso di efficientamento e razionalizzazione del sistema di 
garanzie da completare prima del prossimo conferimento pluriennale di capacità, 



 

 3 

le modifiche previste al sistema stesso siano limitate a quelle funzionali alla 
gestione delle nuove procedure di conferimento; 

• con nota in data 4 novembre 2014 (prot. Autorità n. 31306), Snam Rete Gas ha 
inviato all’Autorità la revisione della proposta di aggiornamento del codice di 
trasporto finalizzata al recepimento delle indicazioni della Direzione Mercati; 
nella medesima nota Snam Rete Gas specifica anche che, nelle more del 
completamento del percorso di efficientamento e razionalizzazione di cui al 
precedente alinea, la proposta di aggiornamento non prevede l’offerta dei 
prodotti pluriennali “che potranno essere resi disponibili contestualmente ad 
una compiuta definizione dei relativi requisiti di accesso”; 

• il primo periodo utile per l’avvio del processo di conferimento dei prodotti 
pluriennali con le nuove modalità di cui alla deliberazione 137/2014/R/gas è il 
mese di marzo 2015.  

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• nell’ambito della consultazione condotta da Snam Rete Gas, alcuni utenti hanno 
segnalato anche alcuni aspetti non direttamente riconducibili al recepimento 
delle disposizioni della deliberazione 137/2014/R/gas ma attinenti al quadro 
regolatorio complessivo in materia di conferimento di capacità di trasporto sui 
quali ritengono opportuno un intervento dell’Autorità: più in particolare è stato 
richiesto all’Autorità di valutare l’opportunità riconoscere agli utenti titolari di 
capacità di lungo periodo la possibilità di esercitare un recesso non oneroso, 
eventualmente parziale, dai contratti di trasporto (cosiddetta “reset option”); 

• la deliberazione 514/2013, recante “Criteri di regolazione delle tariffe di 
trasporto e dispacciamento del gas naturale per il periodo 2014-2017”, ha 
previsto che nel corso del periodo di regolazione 2014-2017 l’Autorità adegui le 
modalità di conferimento delle capacità di trasporto e la struttura dei 
corrispettivi, nel rispetto delle procedure partecipative, in modo da assicurare la 
coerenza degli stessi con i regolamenti europei e con le esigenze di promozione 
e corretto funzionamento dei mercati in ambito nazionale e comunitario. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la proposta di aggiornamento del codice di rete, trasmessa da Snam Rete Gas 
con nota in data 4 novembre 2014, sia conforme, relativamente ai prodotti di 
capacità di durata fino ad un anno, con le disposizioni della deliberazione 
137/2014/R/gas e con le richieste di cui alla nota della Direzione Mercati del 22 
ottobre 2014; 

• sia, pertanto, opportuno approvare, per quanto di competenza dell’Autorità, la 
proposta di cui al precedente alinea; 

• gli approfondimenti in merito alle garanzie per i prodotti pluriennali e 
conseguentemente l’implementazione nel codice di rete delle disposizioni della 



 

 4 

deliberazione 137/2014/R/gas in materia di conferimento dei prodotti pluriennali 
possano essere completati in tempi tali da consentire l’avvio, a marzo 2015, del 
relativo processo di conferimento. 
 
 

RITENUTO, INFINE, CHE: 
 

• la valutazione delle richieste degli utenti relative all’introduzione di eventuali 
meccanismi di “reset option” debba essere ricondotta all’ambito procedimentale 
di cui alla deliberazione 514/2013 anche al fine di poterne cogliere 
compiutamente gli impatti sulle tariffe di trasporto 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice 

di rete, trasmesse da Snam Rete Gas con nota del 4 novembre 2014 ed allegata 
al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas, in persona 
del legale rappresentante pro tempore; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
rete, come risultante dalle modifiche di cui al precedente punto 1, sul sito 
internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

7 novembre 2014       IL PRESIDENTE 
            Guido Bortoni 
 


